







MATECZKA

POWIEŚĆ

Pawła D'Agremonta.

(Ciąg dalszy). — Odprowadzał kto pana? — Nikt. Nie było lokaja w przedpokoju, zresztą książę Grand-Croix nie przywoływał go i nie dzwonił. — Pani Gomer, przykro mi powiedzcie, że całe pańskie opowiadanie jest kłamstwem. Margrabia de Verrières, usłyszawszy to zaprzeczenie brutalne, obruszył się i zapominając, że stoi przed sędzią, mającym prawo, dzięki swej nieograniczonej władzy, znieważał człowieka bezbronno; chociaż odrzec, lecz sędzia, nie dając mu przysięgi do słowa, mówił dalej: — Nie nie wspominał pan o tem, że przed wyjściem pan, człowiek młody, będący w sile wieku, rzucił się na księcia starca i dusił go. Ale nie umarł na szczęście dla siebie, a na nieszczęście dla pana, gdyż po odejściu twojem służący jego, wszedłszy do pokoju i znalazłszy go leżącego na posadzce i nieprzytomnego, wezwał ratunku. Dopiero po upływie kilku godzin książę, odzyskawszy przytomność, mógł opowiedzieć szczegółowo zamach, którego stał się ofiarą. — Takto, i on mówi, że ja rzuciłem się na niego? — Tak, pan, człowiek nieznan mi, a o którego nazwisku dowiedział się dopiero z karty wizytowej. Policja, po przejrzeniu ksiąg hotelowych i pokoi umebłowanych, prędko dowiedziała się, gdzie pan zatrzymałeś się. Odszukał następnie ślad pana, z dwójkiem dzieci i psem, było rzeczą łatwą. Gomer, nie słuchając sędziego, z wysiłkiem przypominał sobie, eo zaszło po rozstaniu

się jego z księciem. Zgnębiony troskami, zapomniał o szczegółach i dopiero teraz w pamięci jego błysło światelko, które powoli wzmacniało się i zwiąkszało. Przypomniał sobie człowieka, na którego natknął się w przedpokoju, jego krzyki i groźby... własną ośmieszającą księcia z rąkami i wreszcie zaniechanie tego zamiaru. Teraz dopiero zrozumiał manewr księcia, który, pragnąc pozbyć się go, oskarżył o napad, popelniony przez kogo innego. Jak wyjść z tej zasadzki? Czyż słowo jego, człowieka obcego i nieznanego, może znaczyć tyle, co zapewnienie księcia, osoby tak wpływowej i zręcznej? Gomer powiedział sobie, że jest zgubionym, mimo to jeszcze raz oświadczył, że powiedział szczerą prawdę. Ale sędzia nie wierzył mu. — Czyż nie lepiej — rzekł — przyznać się i powiedzieć, że zrozpaczyłeś utratę majątku — gdyż przypuszczam i to nawet, że posiadałeś go pan w Ameryce — w przystępie podniecenia straciłeś pan zimną krew i rzuciłeś się na księcia? — Niedawno wyraził się pan sędzia — odrzekł Gomer — że posiadaczem oczu uczciwo, więc niech pan patrzy w nie, gdy będę mówił. Przyzwyczajony pan do czytania z twarzy, łatwo więc spostrzeże, czy opowiadam prawdę, czy kłamie. Mówiłem księciu o przysługujących mi prawach i w odpowiedzi otrzymałem pogroźki. Wyszedłem więc i w przedpokoju rozminąłem się z jakimś człowiekiem, prawdopodobnie należącym do służby księcia. Był on nadzwyczajnie wzburzony i groził księciu. W pierwszej chwili chciałem pospieszyć z pomocą, lecz przemoła uraza osobista. — Odstwierz widział pana, gdyż wychodził? — Nie wiem. Nie widziałem go.

— Więc dlaczego uciekłeś pan natychmiast z Paryża? Dlaczego pośpiesił się pan w drogę pieszko, jak zbrodniarz, pragnący zatrzeć za sobą ślady? — Nie uczyniłem nic złego i nie starałem się zaciarać za sobą śladów. Chciałem zobaczyć się z jednym z przyjaciół moich, mieszkającym w Orleanie, oraz prosić go o niektóre objaśnienia i o pomoc pieniężną. — Jak się nazywa ten przyjaciel? — Nie był on powiadomiony o mej wizycie, więc nie może potwierdzić moich słów. Ponieważ pan nie wierzy mi, a z drugiej strony nieważko jego nie ma żadnego związku z oskarżeniem pana Grand-Croix, więc nie widzę potrzeby wymieniania go. — Czy nie masz pan do tego innych jeszcze powodów? — Owszem. Wymieniwszy je, ułatwiłbym panu odkrycie mej tajemnicy, a widzę, że lepiej nie odsłaniać jej. Było już późno i badanie trwało dość długo. — Dość na dzisiaj — rzekł sędzia. — Napiszę do Ameryki i zapytam, czy to, co mówiłeś o swem życiu podczas pobytu w New-Yorku jest prawdą. — Zwykle milczałem, gdy zmusza mnie do tego obowiązek — odrzekł margrabia — lecz nie kłamie nigdy. Podpisał przeczytany sobie protokół, poczem odprowadzony został do celi. — Oczko powiesz pan o nim? — po odejściu więźnia zapytał sędzia pisarza. — Oczy ma uczciwo i zachowuje się tak, że nie wygląda na łotra. — Och! nie potrzeba być łotrem, ażeby w przystępie gniewu i mając stare rachunki do uregulowania, rzucił się na tego nieprzyjemnego księcia de Grand-Croix. — W takim razie przyznałby się. Jestem prawie pewnym, że on nie kłamie. Gdy tym-

czasem tamten! Przychodził tu kilka razy i za każdą wizytą swoją, sprawił na mnie jak najgorsze wrażenie. — A jednak ma opinię człowieka uczciwego. — Niech pan sędzia powie raczej, ma wielki majątek. Pieniędzą wszystko można zrobić, nawet jednemu sobie opinię publiczną! — Co mogło zająć między tymi ludźmi — mówił sędzia zamyślony — jak się panu zdaje? — Może i w tej sprawie odgrywa jakąś rolę kobieta. — Potrzeba będzie to zbadać. II. Gomer powrócił do celi w najwyższym stopniu zniechęcony. Co robić? Odkrył rzeczywiście nazwisko swoje? Lecz w takim razie jeżeli księciu de Grand-Croix uda się pokierować sprawą, tak, że margrabia będzie potępiony, wtedy i szanowane nazwisko, którego on i syn jego są ostatnimi przedstawicielami, zostanie szańbione. Niekorzystny ostani na nie rzuci nadto i dawniejszy proces o niewiedzenie niepełnoletniej. W końcu jeżeli żona jego żyje, to książe de Grand-Croix obawiając się, by nie stanęła w obronie swego męża, uczyni wszystko, ażeby zmusić ją do milczenia. Z drugiej strony jeżeli Henryka uniknęła zasadzek księcia, to nadanie rozgłosu tej sprawie będzie najlepszym środkiem przekonania jej, że ci, których uważała za zmarłych, żyją i przybyli dopominać się o swe prawa. Dawniej Henryka nie czytywała dzienników, ale dziś może ją one interesują. Jak obłąkany chodził po celi i nie miał zdobyty się na postanowienie stanowcze. Z jednej strony, silniejszy nad jego wólg instykt nakazywał mu wyznać całą prawdę, z drugiej powstrzymywała go miłość ojowska, lękał się bowiem, by książę nie zażądał

od policji odszukania dzieci, których księżna de Grand-Croix była babką, a tem samem w nieobecności ojca oraz matki, i opiekunką prawną. Znalazłszy się w rękach człowieka tak okrutnego i bez skrupułów, byłoby narażone na największe niebezpieczeństwo. Przez kilka dni następných Gomer nie był wzywany do badania. Pozostając w samotności, gubił się dalej w wyborze postanowienia i rozpamiętywał swe życie. Urodził się u samych stóp Pirenejów i tam umarła jego matka, wydając go na świat. Ojciec jego, który ożenił się z miłości, nie mógł przebaczyć mu tej śmierci i nie chciał go nawet widzieć. Zresztą margrabia Henryk de Verrières, dotknięty chorobą śmiertelną, prawie nie opuszczał swego pokoju. Jan wychowywał się sam w parku pałacowym, z psami i ptactwem, pod bardzo pozbliżoną opieką księżki Sombirade, proboszcza małej wioski na granicy hiszpańskiej, człowieka niezmiernie prawego i miłosiernego, lecz jednocześnie w najwyższym stopniu fanatyka. Nie uznawał on niczego po za dogmatami i przepisami religijnymi. Prawa ludzkie, hiszpańskie czy francuskie, kodeks, sądy, wszelkie instytucje społeczne nie miały w jego oczach żadnego znaczenia. Rzezczywisty chrześcijanin nie powinien im ulegać. To też gdy pewnego dnia otrzymał rozkaz wzbraniający mu udzielania ślubu religijnego, jeżeli nowożeńcy nie złożą świadectwa męra o dokonaniu formalności cywilnych, opuścił swą parafię francuską i został proboszczem w małej wiosce hiszpańskiej, gdzie prawa takie nie obowiązywały.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Po cenach... redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku... w Krakowie, Pasz Hausmana Nr. 9.

Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej... Chromo-Fotoskop... Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych...

Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie... wydała i poleca następujące dzieła: Algar-Soltan Nea, powieść współczesna...

PERFUMERYA ZENO & CO. nadworni dostawcy Wiedeń I., Graben 7... polecają bogato zaopatrzonej skład prawdziwych francuskich i angielskich oryginalnych perfum...

W życiu nigdy więcej się nie nadarzy!... Kupować o 400 procent taniej... Fonografu.

Skład płócien Korczyńskich... Trzy pokoje, kuchnia, przedpokój... Do wypraw ślubnych. Materace czyste włosiennie...

Niederlandy... Wybrzeża morskie... Kapele morskie Schewingen... Wstęp 10 ct.

Wszystkie rozszukiwane i jazykowe w najlepszych odmianach... Zakład ogrodniczy A. Klimowicza i Syna...

Warszawska fabryka gorsetów „Karolina“... poleca wielki wybór gorsetów najnowszego kroju...

KAWA „SYRIUSZ“... Włód, ulica 3-go Maja liczb 2... wyborne kawy pół kilo 65 ct, 75 ct i więcej.

Z FIUME KAWĘ: 4 1/2 kg. Balna szlachet. zł. 4.50... 4 1/2 „ Portorico „ 5.-

Herbata la Soulongon... do tego może być dopakowana Herbata la Soulongon (herbata rodzinna) 1/4 K. zł. 1, 1/8 K. 50 ct.

Nasze dzieje w XIX wieku... doprowadzone do ostatnich czasów — przyozdobione 140 wspaniałymi ilustracjami...

Kosiarki, Żniwiarki i Wiązalki „BUCKEYE“... fabryki Aultman, Miller & Co w Akron, Ohio, U. S. A.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE... poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe...

Już został otworzony największy magazyn towarów partyjnych we Lwowie w Pasażu Mikolascha... 20.000 resztek wełnianych na suknie damskie...

Wskutek najwyższego rozkazu jego cesar. król. Mości. XXII. C. k. Loterya państwowa na ogólne wojskowo-dobroczynne cele.

Ta pieniężna loterya jedyna w Austrii prawie dozwolona, zawiera 17.822 wygranych w gotówce w ogólnej sumie 442.850 koron. Główna wygrana wynosi 200.000 koron gotówką.

Lubień. Kąpiele siarczane w pobliżu Lwowa. Najsilniejsze wody siarczane na kontynencie. Kąpiele borowinowe. Dla potrzebujących kuracy wodnej nowo urządzonej dział hydroterapii...

NAJTAŃSZE Znakomite aromatyczne Herbaty silnie naciągające... Congo „ 1.60, Senchong „ 2.-, Melange de Londres „ 3.-, Kalsow czarna „ 4.-